ПРОТОКОЛ

заседания комиссии

                                                 от 22.05.2018г.              12.00      Каб. 307

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Крикивый Н.Ф.– председатель комиссии

2. Александрочкин А.Ю.

3. Варещенко В.И.

4. Киреев В.А.

ОТСУТСТВОВАЛ: Гиганов Б.В., 4. Шеремет А.Г.

В комиссии приняли участие: заместитель начальника УАГ Шайденко С.А., Шелюгин А.И., Панов Б.Н., Авдеев А.Р., гр. Годзул С.В., депутаты Одесского городского совета Корниенко В.А, Осауленко С.В., Подгородинский В.Н,                            Кисловский А.В., представители общественности, общественных организаций города,  СМИ г. Одессы.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Письмо начальника управления по вопросам охраны культурного наследия Шелюгина А.И. с ходатайством заслушать и вынести на рассмотрение сессии проект решения городского совета «О внесении изменений в Городскую целевую программу «Номенирование исторического достояния Одессы к Списку мирового наследия ЮНЕСКО на 2016-2018 годы, утвержденной решением Одесского горсовета 30.06.2016г № 776-VII» в части внесения изменений в паспорт Программы, ресурсное обеспечение Программы, направление деятельности и мероприятия Программы, изложивши ее в новой редакции.
2. Письмо начальника управления капитального строительства Панова Б.М. с ходатайством рассмотреть проект решения городского совета «О внесении изменений в Комплексную программу строительства и развитие социальной и инженерной инфраструктуры города Одессы на 2017-2019год.

3. Заявление гр. Годзул С.В. прож. пер. Кедровый, 15 о проблемах по отселению заявителя строительной компанией «Фамильный дом».
4. Письмо председателя правления ПрАТ «Одесская киностудия» Осипова А.О с ходатайством о рассмотрении возможности установления памятного знака «Фильмам Одесской киностудии» справа от главного входа в здание Одесской киностудии. (К 100-летию со дня основания Одесской киностудии).

5. Письмо директора ОО «Г.Р.О.М.» с требованием проверить законность строительства в парке Т.Г. Шевченко  ресторана «КНЯЖА ВТІХА».
6. Письмо директора ООО «Офисный центр «САДОВА» Корчевсокого Д.Д. с ходатайством проверить законность строительства сооружения, пристроенного к боковому фасаду жилого дома № 5, расположенного по                 ул. Садовой.

7. Коллективное обращение жителей трех жилых домов по пер. Мукачевскому, 6, 6\1, 6\3 с информацией о незаконном отводе земельного участка по адресу: г. Одесса, пер. Мукачевский, 6 для обслуживания насосной станции.
8.Ответ  на запрос комиссии от 15.03.18 по обращению                              гр.гр. Герасимовой Е. и Гусарова В.Н. о включении дома по                                       ул. Ришельевской, 76 в титульный список капитального ремонта.

9. Ответы на запрос комиссии о выделении управлению ГАСКа Одесского горсовета денежных средств в размере 10мил. гривен на расходы по предупреждению незаконного строительства в г. Одессе.

10. Ответ на запрос комиссии от 15.03.18г. по запросу адвоката Сукачова Е.С.

11. Ответ на запрос комиссии от 21.12.17г. на Коллективное обращение инициативной группы по ул. Ак. Вильямса, 43а о незаконных действиях председателя управляющей компании ЖСК «УЮТ-43» Щамбура В.В.

12. Ответ на запрос комиссии по обращению гр. Веретенника                                   (ул. Краснослободская,1).

13. Ответы на запрос комиссии на обращение Одесской дорожной профсоюзной организации с просьбой проверить законность строительства на территории бывшего санатория «Магнолия»(г. Одесса,                                Французский бульвар, 63\65).

14. Ответ на зап-рос комиссии по заявлению гр.гр. Романенко В.Д.,                 Журавель Е.В., Журавель В.И., Журавель К.В. о содействии в выполнении решения Малиновского суда по сносу незаконной пристройки, построенной  гр. Янченко Г.Г. по адресу: ул. Чернышевского, 3 кв. №1.

15. Рассмотрение обращения № 919\2-мр, поступившего  от ректора                             НУ «ОЮА» Завальнюка В.В. о возможности рассмотрения вопроса «О даче согласия НУ «ОЮА» на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка,  ориентировочной площадью 1,9 га по адресу:                   г. Одесса, ул. Академическая, 30-В».

16. Рассмотрение обращения № 919\2-мр поступившего от ректора                              НУ «ОЮА» Завальнюка В.В о возможности рассмотрения вопроса «О даче согласия НУ «ОЮА» на разработку проекта землеустройства  по отводу земельного участка, ориентировочной площадью 1,6 га по адресу: г. Одеса, ул. Академическая, 30-Б».

1.По первому вопросу информацию представил начальник управления по вопросам охраны культурного наследия Шелюгин А.И. (информация и проект решения прилагаются).

ВЫСТУПИЛИ: Варещенко В.И., Киреев В.А., Крикливый Н.Ф.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: учитывая необходимость принятия указанной программы с целью дальнейшего сохранения объектов культурного наследия, сохранения исторической среды, улучшения визуального восприятия центральной части города и туристических маршрутов, а также принимая во внимание распоряжение Одесского городского головы от 01.11.2016 г. № 1109 «О создании рабочей группы по координации разработки концепции развития Центрального исторического ареала г. Одесса и соответствующей комплексной городской программы сохранения застройки и развитии исторического центра города Одессы», считать целесообразным и обоснованным согласование и рассмотрение на ближайшей сессии Одесского городского совета вышеуказанного проекта решения.

Голосовали: «За» - единогласно.
2. По второму вопросу информацию представил начальник управления капитального строительства Панова Б.М. (информация о проекте решения городского совета «О внесении изменений в Комплексную программу строительства и развитие социальной и инженерной инфраструктуры города Одессы на 2017-2019год.»(информация – прилагается).

ВЫСТУПИЛИ: Киреев В.А., Крикливый Н.Ф.

После обсуждения,
КОМИССИЯ РЕШИЛА: в связи с необходимостью приведения показателей Программы по ориентировочным объемам финансирования в 2018 году к плановым объемам выполнения работ на объектах управления капитального строительства и управления дорожного хозяйства Одесского городского совета считать целесообразным и обоснованным вышеуказанный проекта решения Одесского городского совета.

Рекомендовать сессии Одесского городского совета рассмотреть проект решения «О внесении изменений в Комплексную программу строительства и развития социальной и инженерной инфраструктуры г. Одессы на 2017-2019 годы, утвержденной решением Одесского городского совета от 07.12.2016 г. № 1338-VII».

Голосовали: «За» - единогласно.
3.По третьему вопросу информацию представила гр. Годзул С.В.

Документы по данному вопрос прилагаются к протоколу.

После обсуждения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить запросы в управление архитектуры и градостроительства, в управление государственного строительного контроля Одесского городского совета, в управление капитального строительства, в департамент коммунальной собственности, директору строительной компании «Фамильный дом». После получения ответов, вернутся к рассмотрению данного вопроса.

 Голосовали: «За» - единогласно.
4.По четвертому вопросу информацию представил председатель комиссии

Педседатель правления ПрАТ «Одесская киностудия» Осипов А.О. ходатайствует о рассмотрении возможности установления памятного знака «Фильмам Одесской киностудии» справа от главного входа в здание Одесской киностудии (к  100летию со дня основания Одесской киностудии).

После обсуждения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить запросы в управление архитектуры и градостроительства и в Совет по вопросам городского дизайна Одесского городского совета.

После получения ответов, вернутся к рассмотрению данного вопроса.

Голосовали: «За» - единогласно.
5. По пятому вопросу информацию представил председатель комиссии.

  Общественная организация «Г.Р.О.М.» обеспокоена. Что в парке                           им. Т.Г. Шевченко ведутся строительные работы ресторана «КНЯЖА ВТІХА».

ВЫСТУПИЛИ: Киреев В.А., Крикливый Н.Ф., Варещенко В.И.

После обсуждения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить запросы о законности строительства объекта ресторана в парке им. Т. Г. Шевченко в управление по защите экономике в Одесской области, в прокуратуру Одесской области, в управление государственного строительного контроля Одесского городского совета, начальнику Службы безопасности Украины в Одесской области, в управление капитального строительства, в департамент коммунальной собственности, в управление архитектуры и градостроительства.

После получения ответов, вернутся к рассмотрению данного вопроса.

Голосовали: «За» - единогласно.

6. По шестому вопросу информацию представил председатель комиссии.

Управлением государственного архитектурно-строительного контроля Одесского городского совета была проведена внеплановая проверка законности строительства сооружения, пристроенного к боковому фасаду жилого дома % 5 по ул. Садовой.

 В результате проверки было установлено, что работы проводились без получения права на выполнение таких работ. Были составлены соответствующие документы (акт, протокол и предписание) и вынесено постановление по делу об административном правонарушении.
После обсуждения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить соответствующий ответ заявителю.

Голосовали: «За» - единогласно.

7. По седьмому вопросу информацию представил председатель комиссии.

Коллективная жалоба жильцов домов № 6,6/1,6/3 по пер. Мукачевскому на незаконный отвод земельного участка, относящегося к придомовой территории.

После обсуждения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить соответствующие запросы в управление государственного строительного контроля Одесского городского совета, в в департамент коммунальной собственности, в управление архитектуры и градостроительства.
После получения ответов, вернутся к рассмотрению данного вопроса.

Голосовали: «За» - единогласно.
8. По восьмому вопросу заслушали ответ постоянной комиссии горсовета по вопросам ЖКХ на запрос комиссии по обращению гр.гр. Герасимовой Е. и Гусарова В.Н. о включении дома по ул. Ришельевской, 76 в титульный список капитального ремонта.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить вышеуказанный ответ  заявителям.

Голосовали: «За» - единогласно.
9. По девятому вопросу заслушаны ответы на запрос Комиссии о выделении управлению ГАСКА Одесского горсовета денежных средств в размере 10 мил гривен на расходы по предупреждению незаконного строительства. Ответы поступили от заместителя Одесского городского головы                        Рябоконя П.М., и.о. начальника ГАСКА Одесского городского совета Авдеева О.Р.

ВЫСТУПИЛИ: Киреев В.А., Крикливый Н.Ф., Варещенко В.И.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: информацию принять к сведению.

Голосовали: «За» - единогласно.
10. По десятому вопросу заслушали ответ от ГАСКа Одесского горсовета на запрос адвоката Сукачова Е.С. по вопросу незаконного строительства по адресу: г. Одесса, пер. Каркашадзе, 9.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить ответ заявителю.

Голосовали: «За» - единогласно.
11. По одинадцатому  вопросу информацию представил председатель комиссии. Жильцы дома по ул. Академика Вильямса, 43а жалуются на самоуправные действия председателя управляющей компании ЖСК                       «УЮТ-43» Щамбура В.В.

Комиссией получен ответ от ГАСКа г. Одессы.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: направить заявителю копию ответа ГАСКа г. Одессы, а также рекомендовать обратиться в судебные инстанции с соответствующим судебным иском.

Голосовали: «За» - единогласно.

12. По двенадцатому вопросу Комиссия заслушала ответ управления капитального строительства по вопрос обращения гр. Веретенника В.В. (ул. Краснослободская, 1)

КОМИССИЯ РЕШИЛА: информацию принять к сведению.

13. По тринадцатому вопросу были заслушаны ответы, поступившие на запрос комиссии по обращению Одесской дорожной профсоюзной организации на незаконную застройку территории бывшего санатория «Магнолия» (Французский бульвар, 63\65)

КОМИССИЯ РЕШИЛА: _____________(выписки нет)________________
Голосовали: «За» - единогласно.

14. По четырнадцатому вопросу был заслушан ответ от Малиновской райадминистрации на обращение гр.гр. Романенко Е.В., Журавель К.В.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: Данное письмо Малиновской райадминистрации считать промежуточным. Дождаться окончательного ответа по существу изложенной заявителями проблемы и вернуться повторно к рассмотрению данного обращения.
   Голосовали: «За» - единогласно.

  Председатель комиссии предложил дополнить повестку дня двумя вопросами, поступившими от ректора  НУ «ОЮА» Завальнюка В.В. о возможности рассмотрения вопроса «О даче согласия НУ «ОЮА» на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка,  ориентировочной площадью 1,9 га по адресу:  г. Одесса,                                                 ул. Академическая, 30-В» и «О даче согласия НУ «ОЮА» на разработку проекта землеустройства  по отводу земельного участка, ориентировочной площадью 1,6 га по адресу: г. Одеса, ул. Академическая, 30-Б».

На голосование был поставлен вопрос: «Кто за то, что бы дополнить повестку дня комиссии вопросами № 15 и № 16?»

   Голосовали: «За» - единогласно.

15. По пятнадцатому вопросу информацию представил председатель комиссии. В адрес комиссии поступило обращение от ректора  НУ «ОЮА» Завальнюка В.В. о возможности рассмотрения вопроса «О даче согласия НУ «ОЮА» на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка,  ориентировочной площадью 1,9 га по адресу:  г. Одесса,                                                 ул. Академическая, 30-В».

После обсуждения,

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

16. По шестнадцатому вопросу информацию представил председатель комиссии. В адрес комиссии поступило обращение от ректора  НУ «ОЮА» Завальнюка В.В. о возможности рассмотрения вопроса «О даче согласия НУ «ОЮА» на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка,  ориентировочной площадью 1,6 га по адресу:  г. Одесса,                                                 ул. Академическая, 30-Б».

Председатель комиссии                                          Крикливый Н.Ф.

Секретарь комиссии                                               Киреев В.А.